
   Ministerul Finanţelor Publice
Agenţia Naţională de Administrare Fiscală 

Direcţia Generală a Finanţelor Publice 

DECIZIA nr.149/2009
privind solutionarea contestatiei formulate de

x   din Pitesti,
inregistrata la Directia generala a finantelor publice Arges 

sub nr.  / .2009

Prin adresa nr.  / .2009 inregistrata la Directia generala a finantelor publice 
Arges sub nr.  / .2009, Administratia finantelor publice a municipiului Pitesti a 
inaintat contestatia formulata de x  din Pitesti.

Obiectul contestatiei inregistrata la Administratia financiara a municipiului 
Pitesti sub nr.  / .2009 il constituie Decizia de impunere pentru plati anticipate cu 
titlu de impozit pe anul 2009 nr.  / 2009 emisa pentru suma de z lei.

          Directia generala a finantelor publice Arges constatand ca in speta sunt 
intrunite dispozitiile art. 205 si art. 209 (1) lit. a) din Ordonanta Guvernului nr. 
92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, este competenta sa 
solutioneze pe fond contestatia formulata de x   din Pitesti.

I.  In  contestatia  formulata  impotriva Deciziei  de impunere pentru  plati 
anticipate cu titlu de impozit pe anul 2009, petentul precizeaza ca motive  ” ....  
criza  economica financiara , reducerea tarifelor de transport in regim de taxi de  
la  1.80lei/Km la  1.50  lei/Km ,  reducerea  numarului  de  comenzi,  reducerea  
incasarilor fata de 2008 cu aproximativ 50%, cresterea cheltuielior de intretinere  
si reparatii ale autoturismului din cauza deprecierii leului in raport cu moneda 
euro ,  cresterea ratelor si dobanzilor pentru autoturisme achizitionate in rate  
sau in lizing”.

 II. Administratia financiara a municipiului Pitesti a emis pentru domnul x 
din  Pitesti,  autorizat  sa  desfasoare  activitatea  de  taximetrie,  Decizia  de 
impunere pentru plati anticipate cu titlu de impozit pe anul 2009 prin care a fost 
stabilita suma de z lei reprezentand plati anticipate cu titlu de impozit.

III. Luand in considerare constatarile organelor fiscale, motivele invocate 
de  contestatoare,  documentele  existente  la  dosarul  cauzei,  coroborate  cu 
prevederile actelor normative in vigoare se retin urmatoarele:

1 / 4



   Ministerul Finanţelor Publice
Agenţia Naţională de Administrare Fiscală 

Direcţia Generală a Finanţelor Publice 

Referitor la suma de    z lei reprezentand impozit pe venit cu titlu de plati   
anticipate stabilita de organul fiscal in baza normelor de venit pentru anul 2009, 
Directia generale a finantelor publice Arges prin Biroul solutionare contestatii 
este investita sa se pronunte asupra legalitatii acestei sume.

In fapt, prin Decizia de impunere pentru plati anticipate cu titlu de impozit 
pe  anul  2009  a  fost  stabilita  in  sarcina  petentului  obligatia  de  a  achita  un 
impozit  pe venit  in  suma de  z lei  aferent  unui  venit  anual  in  suma de z lei 
determinat conform normelor de venit.

In drept, sunt aplicabile dispozitiile art. 49 din Legea nr. 571/2003 privind 
Codul fiscal, , cu modificarile si completarile ulterioare, conform caruia:

“  (1)  Venitul  net  dintr-o  activitate  independentă,  care  este  desemnată 
conform alin. (2) şi care este desfăşurată de către contribuabil, individual, fără 
salariaţi, se determină pe baza normelor de venit.
    (2)  Ministerul  Finanţelor  Publice  elaborează  normele  care  conţin 
nomenclatorul  activităţilor  pentru  care  venitul  net  se  stabileşte  pe  bază  de 
norme de venit şi precizează regulile care se utilizează pentru stabilirea acestor 
norme de venit.” coroborate cu prevederile art. 82 din acelasi act normativ care 
precizeaza urmatoarele:

“  (1)  Contribuabilii  care  realizează  venituri  din  activităţi  independente,
(  ....  )  sunt  obligaţi  să  efectueze  în  cursul  anului  plăţi  anticipate  cu titlu  de 
impozit,  exceptându-se  cazul  veniturilor  pentru  care  plăţile  anticipate  se 
stabilesc prin reţinere la sursă.
    (2) Plăţile anticipate se stabilesc de organul fiscal competent pe fiecare  
sursă de venit, luându-se ca bază de calcul venitul anual estimat sau venitul net 
realizat  în  anul  precedent,  după  caz,  prin  emiterea  unei  decizii  care  se 
comunică contribuabililor, potrivit legii. (.....)
    (3) Plăţile anticipate se efectuează în 4 rate egale, până la data de 15  
inclusiv a ultimei luni din fiecare trimestru, (....)
    (4) Termenele şi procedura de emitere a deciziilor de plăţi anticipate vor fi  
stabilite prin ordin al ministrului finanţelor publice. “

La pct. 42 din Hotararea Guvernului 44/2004 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, se stabilesc 
urmatoarele:

“ În sensul art. 49 din Codul fiscal, pentru persoanele fizice autorizate care 
realizează venituri din activităţi independente şi desfăşoară activităţi cuprinse în 
nomenclatorul stabilit prin ordin al ministrului finanţelor publice, individual, fără 
angajaţi, venitul net se poate determina pe bază de norme anuale de venit. La  
stabilirea normelor  anuale de venit  de către direcţiile generale ale finanţelor  
publice  teritoriale  vor  fi  consultate  consiliile  judeţene/Consiliul  General  al  
Municipiului  Bucureşti,  după  caz.  De  asemenea,  se  vor  avea  în  vedere  şi  

2 / 4



   Ministerul Finanţelor Publice
Agenţia Naţională de Administrare Fiscală 

Direcţia Generală a Finanţelor Publice 

caracterul  sezonier  al  unor  activităţi,  precum şi  durata  concediului  legal  de 
odihnă.

Pentru contribuabilii  care desfăşoară mai multe activităţi,  printre care şi  
cea de taximetrie, impunerea se face în sistem real. În acest caz venitul net din  
activitatea  de  taximetrie  luat  în  calcul  nu  poate  fi  inferior  normei  de  venit,  
stabilită pentru această activitate.
    Persoanele  care  desfăşoară  activitatea  de  taximetrie  cu  autoturismele 
proprietate personală sunt supuse impozitării în aceleaşi condiţii cu taximetriştii  
care îşi desfăşoară activitatea în mod independent, pe bază de norme de venit  
sau în sistem real.”, iar la pct. 167 se precizeaza ca:

“   Plăţile anticipate se stabilesc de către organul fiscal competent definit  
potrivit legislaţiei în materie.
   Plata sumelor astfel stabilite se efectuează la organul fiscal care a făcut  
stabilirea lor.
    Pentru  stabilirea  plăţilor  anticipate  se  va  utiliza  cota  de  impunere 
prevăzută la  art.  43  alin.  (1) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu  
modificările şi completările ulterioare.”

Potrivit  prevederilor  legale  de  mai  sus,  contribuabilii  care  realizeaza 
venituri  din  activităţi  independente  sunt  obligaţi  -  printr-o  decizie  emisa  de 
organul fiscal si  comunicata potrivit  legii  -  să efectueze în cursul anului plăţi 
anticipate cu titlu de impozit.

De asemenea, aceste plati anticipate se efectueaza in patru rate pana la 
data de 15 a ultimei luni din fiecare trimestru.

Totodata,  conform  acestor  prevederi  legale  venitul  stabilit  pentru 
contribuabilii  care  desfasoara activitatea de taximetrie  de determina in  baza 
Normelor de venit pentru persoanele fizice care desfasoara activitate individual 
pentru anul 2009 elaborate de directiile generale a finantelor publice teritoriale.

Din  analiza  documentelor  dosarului  rezulta  ca   au  fost  respectate 
prevederile  legale  sus  mentionate  in  sensul  ca  impozitarea  activitatii  de 
taximetrie s-a efectuat in baza Normelor de venit pentru persoanele fizice care 
desfasoara activitate individual pentru anul 2009 elaborate de Directia generala 
a finantelor publice Arges si avizate favorabil de catre Consiliul judetean Arges 
prin adresa nr. 12710/19.12.2008.

Avand in vedere si prevederile art. 43 (1) din Codul fiscal, cu modificarile 
si completarile ulterioare, care precizeaza:

“  Cota de impozit  este de 16% şi  se aplică asupra venitului  impozabil  
corespunzător  fiecărei  surse  din  fiecare  categorie  pentru  determinarea 
impozitului pe veniturile din:
    a) activităţi independente; ( ... )”,  se retine ca impozitul pe venit datorat 
pentru  activitatea  de  taximetrie  s-a  determinat  prin  aplicarea  cotei  de  16% 
asupra venitului impozabil stabilit prin norma de venit de 11.000 lei (11.000 lei x 

3 / 4



   Ministerul Finanţelor Publice
Agenţia Naţională de Administrare Fiscală 

Direcţia Generală a Finanţelor Publice 

16% = zlei ). 
Fata de cele de mai sus, reiese ca organele fiscale au procedat in mod 

legal la stabilirea unui impozit pe venit anual in suma de z lei - suma rezultata 
prin aplicarea cotei de 16% la  norma de venit de 11.000 lei - pentru veniturile 
obtinute din activitatea de taximetrie de catre domnul  x     ,  fapt pentru care 
contestatia urmeaza a se respinge ca neintemeiata.

Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul art. 119, 
art. 120,  art. 205, art. 207, art. 209, art. 211, art. 213, art. 216 si art. 217 din 
Ordonanta  Guvernului  nr.  92/2003  privind  Codul  de  procedura  fiscala,  cu 
modificarile si completarile ulterioare, se:

                                            DECIDE

          Respingerea ca neintemeiata a contestatiei formulate de x   din Pitesti 
impotriva Deciziei de impunere pentru plati anticipate cu titlu de impozit pe anul 
2009 pentru suma de z lei reprezentand impozit pe venit.

Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul Arges in termen de 6 luni 
de la comunicare, conform prevederilor legale.

Director executiv

4 / 4


	x   din Pitesti,
	          Directia generala a finantelor publice Arges constatand ca in speta sunt intrunite dispozitiile art. 205 si art. 209 (1) lit. a) din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, este competenta sa solutioneze pe fond contestatia formulata de x   din Pitesti.
	                                            DECIDE
	          Respingerea ca neintemeiata a contestatiei formulate de x   din Pitesti impotriva Deciziei de impunere pentru plati anticipate cu titlu de impozit pe anul 2009 pentru suma de z lei reprezentand impozit pe venit.


